¹³³ Cfr. Ex 6,13. Viene espresso in modo esplicito in questo capitolo il rapporto di similitudine tra Severino e il profeta Mosè: così come, infatti, Mosè aveva liberato il popolo d'Israele dai soprusi del popolo egiziano, così Severino, novello Mosè libererà il popolo fedele dalla dominazione straniera. Dopo la sua morte, infatti, prenderà avvio l'esodo verso l'Italia. Proprio come Mosè, anche Severino non vedrà da vivo la "terra promessa": nel suo caso, però, non per i peccati, non per aver dubitato, ma per concedere una protezione maggiore dal cielo.

¹³⁴ Cfr. Gn 50,25. La profezia che Severino affida ai suoi discepoli a proposito di ciò che avverrà al suo corpo dopo la morte, richiama, certamente, le parole che Giuseppe rivolge ai suoi fratelli al termine della sua vita: Dio non verrà meno alle sue promesse di fedeltà perché non è più in vita il suo servo fedele. Il Signore stesso farà visita ai suoi ed essi porteranno le sue ossa nella "terra promessa". Ritorna uno dei messaggi più importanti della scrittura di Eugipio, secondo il quale l'Italia, e Napoli in particolare, devono essere interpretati come "la terra promessa", il luogo della pace e della prosperità per i discepoli di Severino. Questa meta viene garantita da Severino ai suoi prima di morire così come Giuseppe aveva garantito ai suoi fratelli il ritorno in Israele.

famulus Dei ita respondit: "Si beatus Valentinus haec tibi celebranda sollemnia delegavit, ego quoque tibi in eodem die vigiliarum mearum studia observanda migraturus e corpore derelinquo." 2. Ille, his sermonibus tremefactus, cum se magis, utpote homo decrepitus, enixius commendaret quasi primitus transiturus, adiecit: "Hoc erit, sancte presbyter, quod audisti, nec Domini constitutum humana voluntate praeteriet."

XLII. Praeterea Ferderuchus a fratre suo Rugorum rege Feva unum ex paucis, quae super ripam Danuvii remanserant, oppidis acceperat, Favianis, iuxta quod sanctus Severinus, ut retuli, commanebat. Ad quem cum idem Ferderuchus ex more salutaturus accederet, coepit ei Christi miles iter suum enixius indicare, sub contestatione haec proloquens: "Noveris me -inquit- quantocius ad Dominum profecturum et idcirco monitus praecaveto, ne me discedente aliquid horum, quae mihi commissa sunt, attaminare pertemptes et substantiam pauperum captivorumque contingas, indignationem Dei, quod absit, tali temeritate sensurus." 2. Sed

accortezza, diede ordine che il suo piccolo corpo venisse portato via, così che mentre si realizzava la migrazione generale del popolo, la congregazione dei fratelli che aveva formato, pur lasciando quel luogo, si conservasse unita grazie alla memoria nell'unico vincolo di una santa comunità.